
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           1

 

Ministero della Cultura 
________

DIREZIONE GENERALE MUSEI
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Determina a contrarre N. ___________ del ______________

OGGETTO: “MUSST #2: Musei e sviluppo di sistemi territoriali.”, Circolare n. 41/2017 Interventi 
finanziati dalla DG Musei. Capitolo di spesa 7501
Concorso Murales “Acqua e Pietra” – Pagamenti Premi concorso Comune Rocchetta a Volturno

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che il Direzione Regionale Musei del Molise ha attivato il piano strategico MUSTT #2 come 
previsto dalla Circolare 41/2017, per il territorio di competenza;

Vista la circolare n. 41 del 22/11/2017 della D.G. Musei del Mi.C. “Musst #2: Patrimonio culturale e progetti 
di sviluppo locale” che programma una serie di attività demandate alle Direzioni museali regionali per attivare 
il Sistema museale nazionale in quanto promotore di sviluppo territoriale;

Vista la nota prot. 1249 del 01/06/2018 della Direzione Generale Musei con la quale si comunica 
l’assegnazione dell’importo di € 150.000,00, sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinati alle azioni o ai servizi 
necessari alla migliore realizzazione del programma, come da circolare n. 41/2017, per la realizzazione dei 
progetti selezionati dalla Commissione Tecnica nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 
2017;

Considerato il Piano strategico della Direzione regionale Musei Molise trasmesso con nota protocollata n. 602 
del 04/03/2019 che prevede una serie di azioni e servizi necessari alla migliore realizzazione del programma;

Vista la nota prot. 366 del 25/06/2020 della Direzione Generale Musei che confermava la disponibilità delle 
somme destinate alla realizzazione del programma “MuSST #2 in oggetto da utilizzare entro la fine dell’anno 
2021;
Visti gli artt. 3, 4 e 5  della convenzione  della convenzione sottoscritta con il  Comune di Rocchetta a 
Volturno (IS) il 15/10/2021 e registrata fra le Convenzioni Italia al n. 8 che prevede la collaborazione 
interistituzionale per la realizzazione del progetto in oggetto;

Visto il bando di concorso per la realizzazione di due opere di street art /Murales, una nel comune di 
Castelpizzuto (IS) ed una nel comune di Rocchetta a Volturno (IS), indetto dalla Direzione regionale musei 
Molise e pubblicato sul sito istituzionale in data 07/10/2021;

Considerato che, nel predetto bando, sono previsti due premi in denaro di € 3.000,00 (tremila/00) più un 
rimborso spese forfettario di € 250,00 (duecentocinquanta/00) per ciascun vincitore oltre ad un rimborso per il 
lavoro di ripristino di uno dei muri indicato dal Comune di Rocchetta a Volturno(IS);

Vista la nomina della giuria  con nota prot. 3904 del 04/11/2021 e di cui hanno fatto parte:
- Carla Caranci, Sindaco di Castelpizzuto;

DRM-MOL|03/12/2021|DETERMINA 256



Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           2

- Teodoro Santilli, Sindaco di Rocchetta a Volturno;
- Alice Pasquini, street artist e muralista;
- Piernicola Maria Di Iorio, Curatore “Premio Vasto”, Curatore Galleria “ARATRO”;
- Pierangelo Izzo, architetto, Direzione regionale musei Molise;
- Antonio Iannacone, Direzione regionale musei Molise, verbalizzatore;

Che si è riunita in data 11  novembre 2021; 

Vista la partecipazione di n. 37( trentasette) istanze di partecipazione corredate degli allegati richiesti per i due 
comuni.;

Vista la decisione della Giuria così come riportata nel verbale n. 26 del 26/11/2021 e pubblicato sul sito 
istituzionale, di assegnare i premi come segue:

Per il comune di Castelpizzuto: Claudia Romagnoli, nata a Campobasso il 11/04/1976  e residente in  
Campobasso, via Milano 6; C.F. RMGCLD76D51B519;

Per il comune di Rocchetta a Volturno: Roberta Fiorito, nata il 25/02/1991 a Cetrara (CS) e residente in 
Fuscaldo (CS), Via Michelangelo Iannuzzi; C.F. FRTRRT91B65C588P

Preso atto dell’assegnazione dell’importo di € 150.000,00 sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinato alla 
realizzazione dei progetti individuati dal predetto piano strategico;

Preso atto che per procedere alla realizzazione dei Murales è necessaria l’autorizzazione paesaggistica ex D. 
Lgs. 42/2004;

Nelle more dell’iter autorizzativo, l’intero procedimento è seguito dal comune di competenza, compresa la 
regolare esecuzione di fine lavoro:

Ritenuto necessario demandare al Comune il pagamento del premio e del rimborso spese solo successivamente 
alla regolare autorizzazione;

Ritenuto necessario concludere le spese del progetto “MuSST #2 – Musei e sviluppo di sistemi territoriali” 
necessariamente nell’anno 2021;

tutto ciò premesso

DETERMINA

 Il versamento delle somme destinate alla realizzazione del murales di Castelpizzuto (IS)  sul 
conto corrente n. presso le Poste Italiane IBAN IT74 J076 0115 6000 0006 6415357  intestato al 
Comune che provvederà ad effettuare il pagamento al vincitore oltre a spese di rimborso  a 
conclusione dei lavori per un importo totale di €3.750,00 (tremilasettecentocentocinquanta/00);

 Che la spesa è così distinta:
o  € 3.000,00 (tremila/00) premio da corrispondere alla vincitrice Roberta Fiorito;
o  250,00 (duecentocinquanta/00) come rimborso spese forfettario da corrispondere alla 

vincitrice Roberta Fiorito;
o € 500,00 (cinquecento/00)  come spese  di rimborso per il ripristino della superficie 

sulla quale verrà realizzato il murales e eventuali attrezzature tipo trabattello;

 Il Comune si impegna a trasmettere alla Direzione regionale musei, all’atto del pagamento, tutta 
la documentazione contabile relativa ai pagamenti;



Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
Tel. 0874-431350
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
PEO: drm-mol@beniculturali.it
C.F. 92072270702

                                                                                                                                                                           3

 Di imputare la spesa sul capitolo 7501 per la realizzazione del seguente progetto selezionato 
dalla Commissione Tecnica, nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 2017 e 
finanziato dalla DG Musei:  “Sentieri di Pietra e Acqua”;

 Di pubblicare il presente atto di pubblicare sul sito MiC sezione amministrazione trasparente, 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, 
comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013);

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti 
consequenziali.

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo Osanna

IL DELEGATO
Dott. Francesco Sirano


	



